
                                                                                                                                       
 

 

      
 
 
 
 
 

 
ÚZEMNÍ PLÁN 
Bezděkov nad Metují 

 
 
                          
                                                TTTEEEXXXTTTOOOVVVÁÁÁ   ČČČÁÁÁSSSTTT             

    
leden 2019 

 
 

 
Územní plán Bezděkov nad Metují byl spolufinancován z prostředků Ministerstva pro 
místní rozvoj. 







   Územní plán Bezděkov nad Metují  

4 

I.1. TEXTOVÁ ČÁST ÚZEMNÍHO PLÁNU  
 
OBSAH:  
           
            
I.1.a) Vymezení zastavěného území        6 

I.1.b) Základní koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho hodnot   6 

I.1.c) Urbanistická koncepce, včetně urbanistické kompozice, vymezení ploch s rozdílným 
způsobem využití, zastavitelných ploch, ploch přestavby a systému sídelní zeleně
            6 

I.1.c.1. Urbanistická koncepce, včetně urbanistické kompozice     6 
I.1.c.2. Vymezení ploch s rozdílným způsobem využití       7 
I.1.c.3. Vymezení zastavitelných ploch         8 
I.1.c.4. Vymezení ploch přestavby         8 
I.1.c.5. Vymezení systému sídelní zeleně        8 
 
I.1.d) Koncepce veřejné infrastruktury, včetně podmínek pro její umísťování, vymezení 

ploch a koridorů pro veřejnou infrastrukturu, včetně stanovení podmínek pro jejich 
využití            9 

I.1.d.1. Dopravní infrastruktura         9  
I.1.d.2. Technická infrastruktura         9 
I.1.d.3. Občanské vybavení                    10 
I.1.d.4. Veřejná prostranství                   10 
          

I.1.e) Koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch s rozdílným způsobem využití, 
ploch změn v krajině a stanovení podmínek pro jejich využití, územní systém 
ekologické stability, prostupnost krajiny, protierozní opatření, ochrana před 
povodněmi, rekreace, dobývání ložisek nerostných surovin, civilní ochrana  
a havarijní plánování, obrana a bezpečnost státu      11 

I.1.e.1. Koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch s rozdílným způsobem využití, 
ploch změn v krajině a stanovení podmínek pro jejich využití   11 

I.1.e.2. Územní systém ekologické stability       12 
I.1.e.3. Prostupnost krajiny         12 
I.1.e.4. Protierozní opatření          12 
I.1.e.5. Ochrana před povodněmi        12 
I.1.e.6. Rekreace          13 
I.1.e.7. Dobývání ložisek nerostných surovin      13 
I.1.e.8. Civilní ochrana a havarijní plánování, obrana a bezpečnost státu 13 

I.1.f) Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití s určením 
převažujícího účelu využití (hlavní využití), pokud je možné jej stanovit, přípustného 
využití, nepřípustného využití (včetně stanovení, ve kterých plochách je vyloučeno 
umísťování staveb, zařízení a jiných opatření pro účely uvedené v § 18 odst. 5 
stavebního zákona), popřípadě stanovení podmíněně přípustného využití těchto 
ploch a stanovení podmínek prostorového uspořádání, včetně základních podmínek 
ochrany krajinného rázu         13 

I.1.f.1. Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití  13 

I.1.f.2. Stanovení podmínek prostorového uspořádání, včetně základních podmínek ochrany 
krajinného rázu          22 



   Územní plán Bezděkov nad Metují  

5 

I.1.g) Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb 
a opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze 
práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit       23 

I.1.h) Vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejných prostranství, pro které lze uplatnit 
předkupní právo, s uvedením v čí prospěch je předkupní právo zřizováno, parcelních 
čísel pozemků, názvu katastrálního území a případně dalších údajů podle § 8 
katastrálního zákona          23 

I.1.i) Stanovení kompenzačních opatření podle § 50 odst. 6 stavebního zákona 24 

I.1.j) Stanovení pořadí změn v území (etapizace)     24 

I.1.k) Údaje o počtu listů územního plánu a počtu výkresů grafické části    24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Územní plán Bezděkov nad Metují  

6 

I.1.a) VYMEZENÍ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ 

ÚP Bezděkov nad Metují vymezuje v k.ú. Bezděkov nad Metují hranice ZÚ dle stavu 
ke dni 12.11.2018. 

ZÚ je vymezeno ve výkresech grafické části ÚP: 

I.2.a.  Výkres základního členění území      1 : 5 000, 

I.2.b. Hlavní výkres        1 : 5 000. 

 

I.1.b) ZÁKLADNÍ KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ OBCE, OCHRAN Y A ROZVOJE 
JEHO HODNOT 

ÚP stanovuje koncepci rozvoje území obce založenou na vyváženém rozvoji všech 
jejích částí v krajině lesozemědělské při respektování limitů využití území a při ochraně 
hodnot v území existujících. 

Pro zachování a rozvoj hodnot oblasti krajinného rázu 2 – Broumovsko, podoblasti 2b 
– Policko a posilování ekologické stability území – tedy pro ochranu a rozvoj přírodních 
hodnot – ÚP stanovuje koncepci uspořádání krajiny spočívající v respektování vymezených 
stabilizovaných ploch v krajině a naplňování ploch změn v krajině včetně koncepce ÚSES. 

Pro zachování sídelní struktury obce a urbanistické kompozice sídla a  pro 
zkvalitňování podmínek pro životní prostředí a hospodářský rozvoj – tedy pro ochranu 
a rozvoj kulturních a civilizačních hodnot – ÚP stanovuje urbanistickou koncepci spočívající 
v respektování vymezených stabilizovaných ploch v ZÚ a v naplňování plochy přestavby  
a zastavitelných ploch uvnitř ZÚ nebo na něj navazujících.  

Respektováním stanovené koncepce rozvoje území obce bude stabilizován 
a podpořen současný význam a funkce obce ve struktuře osídlení kraje v území specifické 
oblasti nadmístního významu – NSO1 Specifické oblasti Broumovsko. 

 

I.1.c) URBANISTICKÁ KONCEPCE, V ČETNĚ URBANISTICKÉ KOMPOZICE, 
VYMEZENÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM VYUŽITÍ, ZASTAVITELNÝCH 
PLOCH, PLOCH PŘESTAVBY A SYSTÉMU SÍDELNÍ ZELEN Ě    

I.1.c.1. URBANISTICKÁ KONCEPCE, V ČETNĚ URBANISTICKÉ KOMPOZICE 

Historicky vzniklá sídelní struktura obce, tvořená poměrně kompaktně zastavěným 
sídlem Bezděkov nad Metují a několika v území roztroušenými samotami  
a urbanistická kompozice založená na rozvolněné až plošné zástavbě převážně 
zemědělskými usedlostmi a rodinnými domy se sedlovým až polovalbovým zastřešením, 
včetně areálu zemědělské výroby, je v ÚP zachována. Urbanistická koncepce vycházející 
z historicky vzniklé formy hromadné vesnice se smíšeným využitím, převážně nízkopodlažní 
zástavby kolem návrší s dominantou kostela sv. Prokopa, je dále rozvíjena zejména 
funkcemi bydlení, rekreace, občanského vybavení, výroby, dopravní a technické 
infrastruktury, a to jak v rámci samostatně vymezených ploch daného způsobu využití, tak 
v rámci ostatních ploch s rozdílným způsobem využití, ve kterých to připouštějí jejich 
podmínky využití. 

ÚP vymezuje zastavitelné plochy bydlení – v rodinných domech – venkovské (BV), 
které doplňují ZÚ nebo na něj navazují. 

ÚP stabilizuje současné plochy smíšené obytné – venkovské (SV) a vymezuje 
zastavitelné plochy, které doplňují ZÚ nebo na něj navazují.  

ÚP stabilizuje plochy rekreace – plochy staveb pro rodinnou rekreaci (RI).  



   Územní plán Bezděkov nad Metují  

7 

ÚP stabilizuje současné plochy občanského vybavení – veřejná infrastruktura (OV), 
komerční zařízení malá a střední (OM), tělovýchovná a sportovní zařízení (OS) a hřbitovy 
(OH). ÚP dále vymezuje zastavitelné plochy pro OV a OM.  

ÚP stabilizuje veřejná prostranství vymezením samostatných ploch veřejných 
prostranství – veřejná prostranství (PV) a plochy veřejných prostranství – veřejná zeleň (ZV), 
kterou dále rozvíjí v zastavitelných plochách.  

ÚP stabilizuje současné plochy výroby a skladování – zemědělská výroba (VZ)  
a plochy smíšené výrobní (VS).  

Urbanistickou koncepci dotváří stabilizovaná dopravní infrastruktura – silniční (DS) 
tvořená silniční sítí a místními komunikacemi, dopravní infrastruktura – drážní (DZ)  
a technická infrastruktura – inženýrské sítě (TI). ÚP vymezuje zastavitelné plochy DS a nově 
dopravní infrastruktury – se specifickým využitím (DX). ÚP dále vymezuje zastavitelné plochy 
TI a nově technické infrastruktury – plochy pro stavby a zařízení pro nakládání s odpady 
(TO). 

Celkovou urbanistickou koncepci dotvářejí stabilizované plochy vodní  
a vodohospodářské (W), plochy zemědělské (NZ), plochy lesní (NL), plochy smíšené 
nezastavěného území – přírodní, vodohospodářské, ochranné a protierozní (NSpvo)  
a plocha těžby nerostů – nezastavitelné (NT). ÚP vymezuje plochu změny v krajině pro W.  

Systém sídelní zeleně tvoří kvalitní plochy současné vzrostlé zeleně zastoupené 
v rámci všech ploch s rozdílným způsobem využití v ZÚ. Jeho rozvoj se připouští jak v ZÚ, 
tak ve vymezených plochách změn. Samostatně jsou vymezeny zastavitelné plochy 
veřejných prostranství –veřejné zeleně (ZV). 

 

I.1.c.2. VYMEZENÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM VYUŽITÍ  

ÚP vymezuje následující plochy v ZÚ a zastavitelné plochy: 
- plochy bydlení v rodinných domech – venkovské (BV), 
- plochy smíšené obytné – venkovské (SV), 
- plochy rekreace – plochy staveb pro rodinnou rekreaci (RI), 
- plochy občanského vybavení – veřejná infrastruktura (OV), 
- plochy občanského vybavení – komerční zařízení malá a střední (OM), 
- plochy občanského vybavení – tělovýchovná a sportovní zařízení (OS), 
- plochy občanského vybavení – hřbitovy (OH), 
- plochy výroby a skladování – zemědělská výroba (VZ), 
- plochy smíšené výrobní (VS), 
- plochy veřejných prostranství – veřejná prostranství (PV), 
- plochy veřejných prostranství – veřejná zeleň (ZV), 
- plochy dopravní infrastruktury – silniční (DS), 
- plochy dopravní infrastruktury – drážní (DZ), 
- plochy dopravní infrastruktury – se specifickým využitím (DX), 
- plochy technické infrastruktury – inženýrské sítě (TI), 
- plochy technické infrastruktury – plochy pro stavby a zařízení pro nakládání 

s odpady (TO). 

ÚP vymezuje následující plochy v nezastavěném území a plochy změn v krajině: 
- plochy zeleně – ochranná a izolační (ZO), 
- plochy vodní a vodohospodářské (W), 
- plochy zemědělské (NZ), 
- plochy lesní (NL), 
- plochy smíšené nezastavěného území – přírodní, vodohospodářské, ochranné 

a protierozní (NSpvo), 
- plochy těžby nerostů – nezastavitelné (NT).  
 



   Územní plán Bezděkov nad Metují  

8 

I.1.c.3. VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH 

ÚP vymezuje následující zastavitelné plochy s rozdílným způsobem využití:  
 

Způsob využití (zkratka)  Označení Rozloha 
(ha) 

Z1 0,91 
Z2 1,70 
Z3 1,12 
Z4 2,02 

Plochy bydlení – v rodinných domech – venkovské (BV) 

Z5 0,74 
Z6 0,32 
Z7 1,60 
Z8 0,47 Plochy smíšené obytné – venkovské (SV) 

Z9 0,44 
Z10 0,17 Plochy občanského vybavení – veřejná infrastruktura (OV) 
Z11 0,05 
Z14 0,17 
Z15 0,62 
Z16 0,37 Plochy veřejných prostranství – veřejná zeleň (ZV) 

Z17 0,20 
Z18 0,10 
Z19 0,46 
Z20 0,15 Plochy dopravní infrastruktury – silniční (DS) 

Z26 0,22 
Z21 0,16 Plochy dopravní infrastruktury – se specifickým využitím (DX) 
Z22 0,11 

Plochy technické infrastruktury – inženýrské sítě (TI)  Z24 0,37 
Plochy technické infrastruktury  

– plochy pro stavby a zařízení pro nakládání s odpady (TO) Z25 1,30 

 
 

I.1.c.4. VYMEZENÍ PLOCH PŘESTAVBY 

ÚP vymezuje následující plochu přestavby s rozdílným způsobem využití: 

Způsob využití (zkratka)  Označení Rozloha 
(ha) 

Plochy technické infrastruktury  
– plochy pro stavby a zařízení pro nakládání s odpady (TO) P1 0,04 

 
 

I.1.c.5. VYMEZENÍ SYSTÉMU SÍDELNÍ ZELENĚ 

Systém sídelní zeleně tvoří kvalitní plochy současné vzrostlé zeleně zastoupené 
v rámci všech ploch s rozdílným způsobem využití v ZÚ. Jeho rozvoj se připouští jak v ZÚ, 
tak ve vymezených plochách změn. Samostatně jsou vymezeny zastavitelné plochy zeleně 
ochranné a izolační (ZO) a plochy veřejných prostranství – plochy veřejné zeleně (ZV). 

 
 
 
 



   Územní plán Bezděkov nad Metují  

9 

Způsob využití (zkratka)  Označení Rozloha 
(ha) 

Z14 0,17 
Z15 0,62 
Z16 0,37 

Plochy veřejných prostranství – veřejná zeleň (ZV) 

Z17 0,20 
K2 0,70 Plochy zeleně – ochranná a izolační (ZO) 
K3 0,50 

Ve stabilizované ploše VS v sousedství ploch BV a SV (stabilizovaných i ploch změn) 
bude realizován pás ochranné a izolační zeleně, která nenaruší dálkové pohledy na návrší 
kostela sv. Prokopa.  

  

 

I.1.d) KONCEPCE VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY, VČETNĚ PODMÍNEK PRO 
JEJÍ UMÍSŤOVÁNÍ, VYMEZENÍ PLOCH A KORIDOR Ů PRO VEŘEJNOU 
INFRASTRUKTURU, VČETNĚ STANOVENÍ PODMÍNEK PRO JEJICH VYUŽITÍ  

 
I.1.d.1. DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA 
 

SILNIČNÍ DOPRAVA 

 Současné vedení silnic II. třídy (II/303), III. třídy (III/30315, III/30316, III/30317  
a III/30328) a místních komunikací po stabilizovaných plochách DS v systému obce je 
respektováno, stejně jako současné vedení ostatních komunikací či umístění dopravních 
zařízení a dopravního vybavení v rámci ostatních ploch s rozdílným způsobem využití 
v souladu s podmínkami jejich využití.  

 ÚP vymezuje pro dopravní infrastrukturu – silniční (DS) zastavitelné plochy Z18  
až Z20 a Z26  pro zpřístupnění zastavitelných ploch.   

 ÚP vymezuje zastavitelné plochy dopravní infrastruktury – se specifickým využitím 
(DX) Z21 a Z22 pro cyklostezky. 

ÚP připouští další rozvoj silniční dopravy, včetně dopravních zařízení a dopravního 
vybavení v rámci ploch s rozdílným způsobem využití v souladu s podmínkami jejich využití. 

 

DRÁŽNÍ DOPRAVA 

 ÚP respektuje současné vedení železniční trati č. 026 (Týniště nad Orlicí – Broumov) 
po stabilizované ploše dopravní infrastruktury – drážní (DZ). 

 
 
I.1.d.2. TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 
 
ZÁSOBOVÁNÍ VODOU  

 Obec bude nadále zásobována pitnou vodou z veřejného vodovodu ze zdroje, který 
má vydatnost s dostatečnou rezervou i pro zastavitelné plochy.  

 ÚP připouští rozvoj současného systému v rámci ploch s rozdílným způsobem využití 
v souladu s podmínkami jejich využití s cílem zásobování většiny zájemců o napojení. 

 



   Územní plán Bezděkov nad Metují  

10 

ZNEŠKODŇOVÁNÍ ODPADNÍCH VOD 

Odpadní vody budou zneškodňovány současným převážně individuálním způsobem 
s využitím jednotné kanalizace pouze do doby realizace centrální ČOV, pro kterou ÚP 
vymezuje plochu Z24 (TI), včetně kanalizace.  

ÚP připouští rozvoj současného systému v rámci ploch s rozdílným způsobem využití 
v souladu s podmínkami jejich využití s cílem napojení většiny zdrojů odpadních vod. 

 
ZÁSOBOVÁNÍ ELEKTRICKOU ENERGIÍ  

            ÚP respektuje současný systém 35 kV napojený na vedení VN 354 Police  
nad Metují – Náchod, výkonově zajištěné z TR 110/35 kV Police nad Metují. 

 ÚP připouští jeho rozvoj v rámci ploch s rozdílným způsobem využití v souladu 
s podmínkami jejich využití s cílem zásobování všech zájemců o napojení. 

 

ZÁSOBOVÁNÍ PLYNEM  

 ÚP respektuje současný systém a připouští jeho rozvoj v rámci ploch s rozdílným 
způsobem využití v souladu s podmínkami jejich využití. 

 

TELEKOMUNIKACE  

ÚP respektuje současný systém a připouští jeho rozvoj v rámci ploch s rozdílným 
způsobem využití v souladu s podmínkami jejich využití. 

NAKLÁDÁNÍ S ODPADY  

 ÚP respektuje současný systém a připouští jeho rozvoj v rámci ploch s rozdílným 
způsobem využití v souladu s podmínkami jejich využití. 

 ÚP vymezuje plochy Z25 a P1 (TO) pro areál odpadového hospodářství. 

 

I.1.d.3. OBČANSKÉ VYBAVENÍ  
 ÚP respektuje stabilizované plochy pro občanské vybavení – veřejná infrastruktura 
(OV), – komerční zařízení malá a střední (OM), – tělovýchovná a sportovní zařízení (OS)  
a – hřbitovy (OH).  

ÚP dále respektuje občanské vybavení, jež je součástí ploch smíšených obytných  
– venkovských (SV).  

ÚP vymezuje zastavitelné plochy Z10 a Z11 (OV) pro rozvoj veřejné infrastruktury. 

Rozvoj občanského vybavení ÚP připouští v rámci ploch s rozdílným způsobem 
využití v souladu s podmínkami jejich využití s cílem zkvalitnění podmínek pro soudržnost 
společenství obyvatel území. 

  

I.1.d.4. VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ  
 ÚP respektuje stabilizované prostory přístupné každému bez omezení, sloužící 
obecnému užívání a samostatně vymezené jako plochy veřejných prostranství (PV), které 
jsou stabilizované.  

   ÚP vymezuje pro rozvoj veřejných prostranství – veřejné zeleně (ZV) zastavitelné 
plochy Z14 až Z17 (viz I.1.c.3.). Rozvoj veřejných prostranství ÚP připouští v rámci ploch 
s rozdílným způsobem využití v souladu s podmínkami jejich využití s cílem zkvalitnění 
životního prostředí.  



   Územní plán Bezděkov nad Metují  

11 

V této kapitole výše vymezené plochy budou využíván y v souladu 
s podmínkami stanovenými v kapitole I.1.f) „Stanove ní podmínek pro využití ploch 
s rozdílným zp ůsobem využití s ur čením p řevažujícího ú čelu využití (hlavní využití), 
pokud je možné jej stanovit, p řípustného využití, nep řípustného využití (v četně 
stanovení, ve kterých plochách je vylou čeno umís ťování staveb, za řízení a jiných 
opat ření pro ú čely uvedené v § 18 odst. 5 stavebního zákona), pop řípadě stanovení 
podmín ěně přípustného využití t ěchto ploch a stanovení podmínek prostorového 
uspo řádání, včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu“ tohot o ÚP. 

 

I.1.e) KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY, V ČETNĚ VYMEZENÍ PLOCH 
S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM VYUŽITÍ, PLOCH ZMĚN V KRAJINĚ A STANOVENÍ 
PODMÍNEK PRO JEJICH VYUŽITÍ, ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGIC KÉ STABILITY, 
PROSTUPNOST KRAJINY, PROTIEROZNÍ OPAT ŘENÍ, OCHRANA  
PŘED POVODNĚMI, REKREACE, DOBÝVÁNÍ LOŽISEK NEROSTNÝCH 
SUROVIN, CIVILNÍ OCHRANA A HAVARIJNÍ PLÁNOVÁNÍ, OBR ANA  
A BEZPEČNOST STÁTU 

I.1.e.1. KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY, V ČETNĚ VYMEZENÍ PLOCH 
S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM VYUŽITÍ, PLOCH ZMĚN V KRAJINĚ A STANOVENÍ 
PODMÍNEK PRO JEJICH VYUŽITÍ  

ÚP v nezastavěném území vymezuje následující plochy s rozdílným způsobem 
využití, a to jak plochy stabilizované, tak plochy změn v krajině: 

Plochy zeleně – ochranná a izolační (ZO) 

ÚP vymezuje plochy změn v krajině K2 a K3. 
 

Plochy dopravní infrastruktury – silniční (DS) 

ÚP respektuje stabilizované plochy tohoto charakteru. 
 

Plochy dopravní infrastruktury – drážní (DZ) 

ÚP respektuje stabilizované plochy tohoto charakteru. 
 

Plochy vodní a vodohospodářské (W) 

ÚP respektuje stabilizované plochy tohoto charakteru a vymezuje plochu změny 
v krajině K1. 

 
Plochy zemědělské (NZ) 

ÚP respektuje stabilizované plochy tohoto charakteru, které nejsou určeny pro jiný 
způsob využití. 

 
Plochy lesní (NL) 

ÚP respektuje stabilizované plochy tohoto charakteru, které nejsou určeny pro jiný 
způsob využití. 

 
Plochy smíšené nezastavěného území – přírodní, vodohospodářské, ochranné a protierozní 
(NSpvo) 

ÚP respektuje stabilizované plochy tohoto charakteru. 
 

Plochy těžby nerostů – nezastavitelné (NT) 

ÚP respektuje stabilizovanou plochu tohoto charakteru. 



   Územní plán Bezděkov nad Metují  

12 

Výše uvedené plochy budou využívány v souladu s pod mínkami stanovenými 
v kapitole I.1.f) „Stanovení podmínek pro využití p loch s rozdílným zp ůsobem využití 
s ur čením p řevažujícího ú čelu využití (hlavní využití), pokud je možné jej st anovit, 
přípustného využití, nep řípustného využití (v četně stanovení, ve kterých plochách je 
vylou čeno umís ťování staveb, za řízení a jiných opat ření pro ú čely uvedené v § 18 
odst. 5 stavebního zákona), pop řípadě stanovení podmín ěně přípustného využití 
těchto ploch a stanovení podmínek prostorového uspo řádání, včetně základních 
podmínek ochrany krajinného rázu“ tohoto ÚP.  

 
I.1.e.2. ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY 

ÚP vymezuje prvky ÚSES – regionální biocentrum 523 Kozínek, regionální 
biokoridory RK 764, RK H038, místní (lokální) biocentra LC1 a LC2 a místní (lokální) 
biokoridory LK1 a LK2. Uvedené skladebné prvky ÚSES jsou funkční. 

 Na plochách prvků ÚSES a v jejich blízkosti je nutné vyloučit činnosti, které by mohly 
vést k trvalému ochuzení druhové bohatosti, ke snížení ekologické stability a narušení 
funkčnosti včetně zneprůchodnění nebo přerušení kontinuity ÚSES, umísťování nových 
staveb v biocentrech, neprůchodného oplocení nebo ohrazení, umísťování nových staveb 
(kromě dopravní a technické infrastruktury). Při výsadbě a obnově prvků ÚSES používat 
výhradně původní druhy rostlin odpovídající stanovištním podmínkám, nepřípustná je 
výsadba rychle rostoucích dřevin pro energetické využití. 

 
 

I.1.e.3. PROSTUPNOST KRAJINY 

Dopravní prostupnost  

Pro účel dopravní prostupnosti bude nadále využívána síť pozemních komunikací, 
která je akceptována jako samostatně vymezené plochy DS. ÚP připouští zvyšování 
prostupnosti krajiny dalším rozšiřováním a obnovou cestní sítě.  

Zároveň budou pro tento účel využívány plochy DZ. ÚP pro zvýšení dopravní 
prostupnosti samostatně vymezuje plochy DX a připouští dotvoření současného systému 
nemotorové dopravy v rámci všech ploch s rozdílným způsobem využití, kromě ploch OH, 
VZ, VS, TI a TO. 

 
Biologická prostupnost  

Biologická prostupnost území je mírně omezená. ÚP pro její zlepšování vymezuje 
prvky ÚSES s potřebou zajištění jejich plné funkčnosti a připouští doplňování krajinné zeleně 
a zlepšování migračních podmínek v tocích. 

 
 
I.1.e.4. PROTIEROZNÍ OPATŘENÍ 

ÚP připouští opatření tohoto charakteru v celém území kromě ploch OH. 
 

I.1.e.5. OCHRANA PŘED POVODNĚMI 

ÚP připouští opatření tohoto charakteru v celém území kromě ploch OH. 

 



   Územní plán Bezděkov nad Metují  

13 

I.1.e.6. REKREACE 

Stabilizovaná rodinná rekreace se v obci vyskytuje v plochách rekreace – plochy 
staveb pro rodinnou rekreaci (RI) a v plochách smíšených obytných – venkovských (SV). ÚP 
rekreaci posiluje vymezením stabilizovaných ploch pro tělovýchovná a sportovní zařízení 
(OS). Pro podporu rozvoje rekreace a cestovního ruchu lze využívat ploch s rozdílným 
způsobem využití SV, OV, OM, OS, v souladu s podmínkami jejich využití. 

 

I.1.e.7. DOBÝVÁNÍ LOŽISEK NEROSTNÝCH SUROVIN 

ÚP respektuje stabilizovanou plochu těžby nerostů. 
  

I.1.e.8. CIVILNÍ OCHRANA A HAVARIJNÍ PLÁNOVÁNÍ, OBRANA 
A BEZPEČNOST STÁTU 

ÚP respektuje současný stabilizovaný systém civilní ochrany obyvatelstva  
a havarijního plánování, stejně jako zájmy obrany a bezpečnosti státu v oblasti dopravní 
a technické infrastruktury. 

 

 
I.1.f) STANOVENÍ PODMÍNEK PRO VYUŽITÍ PLOCH S ROZDÍ LNÝM ZPŮSOBEM 
VYUŽITÍ S URČENÍM PŘEVAŽUJÍCÍHO ÚČELU VYUŽITÍ (HLAVNÍ VYUŽITÍ), 
POKUD JE MOŽNÉ JEJ STANOVIT, P ŘÍPUSTNÉHO VYUŽITÍ, NEPŘÍPUSTNÉHO 
VYUŽITÍ (VČETNĚ STANOVENÍ, VE KTERÝCH PLOCHÁCH JE VYLOU ČENO 
UMÍSŤOVÁNÍ STAVEB, ZAŘÍZENÍ A JINÝCH OPATŘENÍ PRO ÚČELY UVEDENÉ 
V § 18 ODST. 5 STAVEBNÍHO ZÁKONA), POP ŘÍPADĚ STANOVENÍ PODMÍNĚNĚ 
PŘÍPUSTNÉHO VYUŽITÍ TĚCHTO PLOCH A STANOVENÍ PODMÍNEK 
PROSTOROVÉHO USPOŘÁDÁNÍ, VČETNĚ ZÁKLADNÍCH PODMÍNEK 
OCHRANY KRAJINNÉHO RÁZU  

 
I.1.f.1. STANOVENÍ PODMÍNEK PRO VYUŽITÍ PLOCH S ROZ DÍLNÝM 
ZPŮSOBEM VYUŽITÍ  

ÚP respektuje současné členění území obce na stabilizované plochy s rozdílným 
způsobem využití pokrývající celé území, které dotváří vymezením ploch změn 
(zastavitelných ploch, ploch přestavby a ploch změn v krajině). 

ÚP vymezuje tyto plochy s rozdílným způsobem využití: 

- plochy bydlení v rodinných domech – venkovské (BV), 
- plochy smíšené obytné – venkovské (SV), 
- plochy rekreace – plochy staveb pro rodinnou rekreaci (RI), 
- plochy občanského vybavení – veřejná infrastruktura (OV), 
- plochy občanského vybavení – komerční zařízení malá a střední (OM), 
- plochy občanského vybavení – tělovýchovná a sportovní zařízení (OS), 
- plochy občanského vybavení – hřbitovy (OH), 
- plochy výroby a skladování – zemědělská výroba (VZ), 
- plochy smíšené výrobní (VS), 
- plochy veřejných prostranství – veřejná prostranství (PV), 
- plochy veřejných prostranství – veřejná zeleň (ZV), 
- plochy zeleně – ochranná a izolační (ZO), 
- plochy dopravní infrastruktury – silniční (DS), 
- plochy dopravní infrastruktury – drážní (DZ), 
- plochy dopravní infrastruktury – se specifickým využitím (DX), 



   Územní plán Bezděkov nad Metují  

14 

- plochy technické infrastruktury – inženýrské sítě (TI), 
- plochy technické infrastruktury – plochy pro stavby a zařízení pro nakládání s odpady 

(TO), 
- plochy vodní a vodohospodářské (W), 
- plochy zemědělské (NZ), 
- plochy lesní (NL), 
- plochy smíšené nezastavěného území – přírodní, vodohospodářské, ochranné  

a protierozní (NSpvo), 
- plochy těžby nerostů – nezastavitelné (NT).  

 
Z hlediska časového horizontu využití ploch sledovaného u ploch s rozdílným 

způsobem využití se jedná o: 
- plochy stabilizované (v ploše není navržena změna využití), 
- plochy změn (návrhové – kde je navržena budoucí změna využití 

– Z = zastavitelná plocha, P = plocha přestavby, K = plocha 
změny v krajině). 
 

V tomto ÚP se rozumí:  

hlavním využitím  převažující účel využití plochy, tedy účel plošně zahrnující více než 50 % 
rozlohy vymezené plochy, jehož realizaci ÚP nepodmiňuje splněním specifické podmínky,  

přípustným využitím  takový účel využití plochy, jehož realizaci ÚP nepodmiňuje splněním 
specifické podmínky,  

podmín ěně přípustným využitím  takový účel využití plochy, jehož realizaci ÚP podmiňuje 
splněním specifické podmínky,  

způsobem využití nesouvisejícím s hlavním, přípustným nebo podmíněně přípustným 
využitím, takový účel využití, který není hlavním, přípustným nebo podmíněně přípustným 
využitím vyvolán nebo nepodmiňuje jeho realizaci nebo plnohodnotnou existenci (vyvolané 
jsou převážně přeložky inženýrských sítí, podmiňující je převážně nezbytná dopravní  
a technická infrastruktura), 

zastavěným stavebním pozemkem pozemek evidovaný v katastru nemovitostí jako 
stavební parcela a další pozemkové parcely zpravidla pod společným oplocením, tvořící 
souvislý celek s obytnými a hospodářskými budovami, 

zastavěnou plochou pozemku součet všech zastavěných ploch jednotlivých staveb, 
přičemž zastavěnou plochou stavby se rozumí plocha ohraničená pravoúhlými průměty 
vnějšího líce obvodových konstrukcí všech nadzemních i podzemních podlaží do vodorovné 
roviny; plochy lodžií a arkýřů se započítávají; u objektů poloodkrytých (bez některých 
obvodových stěn) je zastavěná plocha vymezena obalovými čarami vedenými vnějšími líci 
svislých konstrukcí do vodorovné roviny; u zastřešených staveb nebo jejich částí  
bez obvodových svislých konstrukcí je zastavěná plocha vymezena pravoúhlým průmětem 
střešní konstrukce do vodorovné roviny; nezahrnuje tedy zpevněné a vsakování vody 
neschopné části pozemku, které nemají charakter nadzemní či podzemní stavby (např. 
komunikace, nádvoří apod.), 

obchodním prodejem prodej zboží v maloobchodním zařízení zahrnujícím prodejní plochy 
zastřešené i nezastřešené, včetně souvisejících administrativních a technických provozů 
(kanceláře, šatny, sklady, komunikace apod.), 

rekreací – cestovním ruchem aktivní či pasivní trávení volného času směřující k obnově 
těla nebo mysli, pobyty turistů v území vyvolané jeho poznáváním nebo rekreací či prací 
v něm, včetně činností s nimi souvisejícími či jimi vyvolanými, 

nemotorovou dopravou  všechny druhy dopravy nevyužívající motorový pohon – tedy 
doprava pěší, cyklistická, lyžařská a hipodoprava, včetně bezmotorové dopravy vodní, 



   Územní plán Bezděkov nad Metují  

15 

drobným chovatelstvím a p ěstitelstvím chov hospodářských a jiných zvířat či živočichů                
a pěstování rostlin, které nejsou provozované jako podnikatelské činnosti a jejichž negativní 
vlivy neovlivní pozemky sousední, 

zelení sídelní zatravněné plochy, keře a stromy v ZÚ a zastavitelných plochách, kromě 
pozemků zemědělsky nebo lesnicky obhospodařovaných,  

zelení krajinnou  zatravněné plochy, keře a stromy v nezastavěném území, kromě pozemků 
zemědělsky nebo lesnicky obhospodařovaných, 

zelení ve řejnou  zeleň sídelní na pozemcích přístupných veřejnosti, 

zelení ochrannou a izola ční zeleň sídelní nebo krajinná určená ke snížení či eliminaci 
negativních vlivů (hlučnost, prašnost, zápach) využití provozovaného na pozemku na využití 
provozované na pozemcích okolních; může plnit i funkci pohledové bariéry,    

podmínkami prostorového uspo řádání 

    - rozmezí vým ěry = nejmenší a největší přípustná rozloha budoucího „zastavěného 
stavebního pozemku“,  

  - intenzita využití = největší přípustný podíl rozlohy budoucí „zastavěné plochy pozemku“ 
na rozloze budoucího „zastavěného stavebního pozemku“, udaný v % nebo absolutně 
v m2, 

  - intenzita zelen ě = poměr mezi rozlohou budoucí ozeleněné (stavebně nezpevněné  
a vsakování dešťové vody schopné) části budoucího „zastavěného stavebního pozemku“ 
a jeho celkovou rozlohou udaný v %. 

 
 
Plochy bydlení – v rodinných domech – venkovské (BV )  

Hlavní využití: 
- bydlení v rodinných domech. 

Přípustné využití: 
- občanské vybavení (kromě obchodního prodeje o výměře  

nad 200 m2 a hřbitova), 
- drobné chovatelství a pěstitelství, 
- veřejná prostranství, 
- sídelní zeleň, 
- dopravní a technická infrastruktura (kromě odpadového 

hospodářství), 
- nemotorová doprava. 

Nepřípustné využití: 
- způsob využití území nesouvisející s hlavním, přípustným nebo 

podmíněně přípustným využitím. 
Podmíněně přípustné využití: 

- výroba a skladování do 200 m2 plochy provozovny a skladu  
za podmínky, že jejich provozování a technické zařízení nenaruší 
užívání staveb a zařízení v jejich okolí a nesníží kvalitu prostředí 
souvisejícího území a které svým charakterem a kapacitou nezvýší 
dopravní zátěž v území. 

 
 
Plochy smíšené obytné – venkovské (SV)  

Přípustné využití: 
- bydlení v rodinných domech a stabilizovaných bytových domech, 
- rodinná rekreace ve stabilizovaných stavbách, 
- občanské vybavení (kromě obchodního prodeje o výměře  

nad 400 m2 a hřbitova), 



   Územní plán Bezděkov nad Metují  

16 

- drobné chovatelství a pěstitelství, 
- veřejná prostranství, 
- sídelní zeleň, 
- dopravní a technická infrastruktura (kromě odpadového 

hospodářství), 
- nemotorová doprava. 

Nepřípustné využití: 
- způsob využití nesouvisející s přípustným nebo podmíněně 

přípustným využitím. 
Podmíněně přípustné využití: 

- výroba a skladování do 400 m2 plochy provozovny a skladu  
za podmínky, že jejich provozování a technické zařízení nenaruší 
užívání staveb a zařízení v jejich okolí, nesníží kvalitu prostředí 
souvisejícího území, které svým charakterem a kapacitou nezvýší 
dopravní zátěž v území, 

- v plochách sousedících s plochami VZ, DS a DZ chráněné 
venkovní prostory či chráněné venkovní nebo vnitřní prostory 
staveb za podmínky, že v nich bude prokázáno splnění 
hygienických limitů hluku z provozu na jmenovaných sousedících 
plochách. 
 

 
Plochy rekreace – plochy staveb pro rodinnou rekrea ci (RI)   

Hlavní využití:  
- rodinná rekreace. 

Přípustné využití: 
- sídelní zeleň, 
- dopravní a technická infrastruktura,  
- vodohospodářské využití. 

Nepřípustné využití: 
- způsob využití nesouvisející s hlavním nebo přípustným využitím. 

Podmíněně přípustné využití: 
- není stanoveno. 

 
Plochy ob čanského vybavení – ve řejná infrastruktura (OV)  

Hlavní využití: 
- občanské vybavení (vzdělávání a výchova, péče o rodinu, kultura, 

tělovýchova a sport, veřejná správa, ochrana obyvatelstva, věda  
a výzkum).  

Přípustné využití: 
- občanské vybavení (stravování, ubytování), 
- veřejná prostranství, 
- sídelní zeleň, 
- dopravní a technická infrastruktura (kromě odpadového 

hospodářství), 
- nemotorová doprava. 

Nepřípustné využití: 
- způsob využití území nesouvisející s hlavním nebo  přípustným 

využitím. 
Podmíněně přípustné využití: 

- není stanoveno. 
 
 
 



   Územní plán Bezděkov nad Metují  

17 

Plochy ob čanského vybavení – komer ční zařízení malá a st řední (OM)  
Hlavní využití: 

- občanské vybavení (ubytování pro rekreaci a cestovní ruch, 
stravování, služby, obchodní prodej o výměře do 400 m2 kromě 
volného skladování). 

   Přípustné využití: 
- občanské vybavení (vzdělávání a výchova, sociální služby, péče  

o rodinu, zdravotní služby, kultura, veřejná správa, ochrana 
obyvatelstva, tělovýchova a sport),  

- bydlení ve stavbách hlavního a přípustného využití, 
- veřejná prostranství, 
- sídelní zeleň, 
- dopravní a technická infrastruktura (kromě odpadového 

hospodářství). 
Nepřípustné využití: 

- způsob využití nesouvisející s hlavním, přípustným nebo 
podmíněně přípustným využitím. 

Podmíněně přípustné využití: 
- výroba a skladování za podmínky, že jejich provozování  

a technické zařízení nenaruší užívání staveb a zařízení v jejich 
okolí a nesníží kvalitu prostředí souvisejícího území,  

- v plochách sousedících s plochami DS, DZ a TI chráněné venkovní 
prostory či chráněné venkovní nebo vnitřní prostory staveb  
za podmínky, že v nich bude prokázáno splnění hygienických limitů 
hluku z provozu na jmenovaných sousedících plochách. 

 
 
Plochy ob čanského vybavení – t ělovýchovná a sportovní za řízení (OS)  

Hlavní využití: 
- občanské vybavení (tělovýchova a sport). 

Přípustné využití: 
- občanské vybavení (kultura, ochrana obyvatelstva, stravování, 

ubytování, služby), 
- veřejná prostranství, 
- sídelní zeleň, 
- dopravní a technická infrastruktura (kromě odpadového 

hospodářství), 
- nemotorová doprava. 

Nepřípustné využití: 
- způsob využití území nesouvisející s hlavním nebo  přípustným 

využitím. 
Podmíněně přípustné využití: 

- není stanoveno. 
 
Plochy ob čanského vybavení – h řbitovy (OH)  

Hlavní využití: 
- občanské vybavení (veřejné pohřebiště). 

Přípustné využití: 
- veřejná prostranství, 
- sídelní zeleň (veřejná zeleň). 

Nepřípustné využití: 
- způsob využití nesouvisející s hlavním nebo přípustným využitím. 

  Podmíněně přípustné využití: 
- není stanoveno. 



   Územní plán Bezděkov nad Metují  

18 

Plochy výroby a skladování – zem ědělská výroba (VZ)  
Hlavní využití:   

- zemědělská výroba a skladování pro zemědělství. 
Přípustné využití: 

- občanské vybavení související se zemědělskou výrobou  
a skladováním, 

- nezemědělská výroba a skladování, 
- sídelní zeleň (ochranná a izolační zeleň), 
- dopravní a technická infrastruktura, 
- vodohospodářské využití, 
- zemědělské využití. 

Nepřípustné využití: 
- způsob využití nesouvisející s hlavním nebo přípustným využitím. 

Podmíněně přípustné využití: 
- není stanoveno. 

 
 
Plochy smíšené výrobní (VS)  

Přípustné využití: 
- výroba a skladování,  
- občanské vybavení související s výrobou a skladováním, 
- sídelní zeleň (ochranná a izolační zeleň), 
- dopravní a technická infrastruktura (kromě odpadového 

hospodářství), 
- vodohospodářské využití. 

Nepřípustné využití: 
- způsob využití území nesouvisející s přípustným využitím. 

Podmíněně přípustné využití: 
- není stanoveno. 

 
Plochy ve řejných prostranství – ve řejná prostranství (PV)  

  Hlavní využití:  
- veřejná prostranství převážně zpevněná. 

Přípustné využití: 
- sídelní zeleň (veřejná zeleň), 
- vodohospodářské využití,  
- občanské vybavení (tělovýchova a sport) kromě staveb charakteru 

budovy, 
- dopravní a technická infrastruktura (kromě odpadového 

hospodářství). 
Nepřípustné využití: 

- způsob využití nesouvisející s hlavním nebo   přípustným využitím. 
Podmíněně přípustné využití: 

- není stanoveno. 
 
 
Plochy ve řejných prostranství – ve řejná zeleň (ZV)  

Hlavní využití:  
- sídelní zeleň (veřejná zeleň). 

Přípustné využití: 
- občanské vybavení (tělovýchova a sport) kromě staveb charakteru 

budovy, 
- dopravní a technická infrastruktura (kromě odpadového 

hospodářství), 



   Územní plán Bezděkov nad Metují  

19 

- nemotorová doprava, 
- vodohospodářské využití. 

Nepřípustné využití: 
- způsob využití území nesouvisející s hlavním nebo  přípustným 

využitím. 
Podmíněně přípustné využití: 

- není stanoveno. 
 
 
Plochy zelen ě – ochranná a izola ční (ZO) 
 Hlavní využití:  

- krajinná zeleň (ochranná a izolační zeleň). 
Přípustné využití: 

- dopravní infrastruktura (kromě ČS PHM) a technická infrastruktura 
(kromě odpadového hospodářství), 

- nemotorová doprava, 
- vodohospodářské využití. 

Nepřípustné využití: 
- způsob využití nesouvisející s hlavním nebo  přípustným využitím. 

Podmíněně přípustné využití: 
- není stanoveno. 

 
 
Plochy dopravní infrastruktury – silni ční (DS)  
 Hlavní využití:  

- doprava po pozemních komunikacích, 
- dopravní zařízení a vybavení. 

Přípustné využití:  
- veřejná prostranství, 
- sídelní zeleň, krajinná zeleň, 
- dopravní a technická infrastruktura, 
- nemotorová doprava. 

Nepřípustné využití: 
- způsob využití území nesouvisející s hlavním nebo  přípustným 

využitím. 
Podmíněně přípustné využití: 

- není stanoveno. 
 
 
Plochy dopravní infrastruktury – drážní (DZ)  

Hlavní využití:   
- doprava po kolejích charakteru železniční trati, 
- dopravní zařízení a vybavení. 

Přípustné využití:  
- občanské vybavení související s drážní dopravou, 
- veřejná prostranství, 
- sídelní zeleň, krajinná zeleň, 
- technická infrastruktura (kromě odpadového hospodářství), 
- nemotorová doprava. 

Nepřípustné využití: 
- způsob využití nesouvisející s hlavním nebo přípustným využitím. 

Podmíněně přípustné využití: 
- není stanoveno. 



   Územní plán Bezděkov nad Metují  

20 

Plochy dopravní infrastruktury – se specifickým vyu žitím (DX)  
Hlavní využití:  

- nemotorová doprava (cyklistická, pěší apod.). 
Přípustné využití: 

- technická infrastruktura, 
- sídelní zeleň, krajinná zeleň. 

Nepřípustné využití: 
- způsob využití území nesouvisející s hlavním nebo přípustným 

využitím. 
Podmíněně přípustné využití: 

- není stanoveno. 

 
Plochy technické infrastruktury – inženýrské sít ě (TI)  

Hlavní využití:  
- technická infrastruktura (zásobování  vodou, zneškodňování 

odpadních vod, energetika, telekomunikace). 
Přípustné využití: 

- sídelní zeleň (ochranná a izolační zeleň), 
- dopravní a technická infrastruktura. 

Nepřípustné využití: 
- způsob využití území nesouvisející s hlavním, přípustným 

a  podmíněně přípustným využitím.  
Podmíněně přípustné využití: 

- v ploše Z24 hlavní a přípustné využití za podmínky, že nezpůsobí 
překročení hygienických limitů hluku v chráněném venkovním 
prostoru či v chráněném venkovním nebo vnitřním prostoru 
obytných staveb v okolí stanovených pro denní a noční dobu. 
 

 
Plochy technické infrastruktury – plochy pro stavby  a zařízení pro nakládání 
s odpady (TO)    

Hlavní využití:  
- technická infrastruktura (odpadové hospodářství přípustné v území 

CHKO). 
Přípustné využití: 

- občanské vybavení (kromě hřbitova), 
- sídelní zeleň (ochranná a izolační zeleň), 
- dopravní a technická infrastruktura. 

Nepřípustné využití: 
- způsob využití území nesouvisející s hlavním, přípustným nebo 

podmíněně přípustným využitím.  
Podmíněně přípustné využití: 

- v plochách Z25 a P1 hlavní a přípustné využití za podmínky, že 
nezpůsobí překročení hygienických limitů hluku v chráněném 
venkovním prostoru či v chráněném venkovním nebo vnitřním 
prostoru obytných staveb v okolí stanovených pro denní  
a noční dobu. 
 

 
Plochy vodní a vodohospodá řské (W)  

  Hlavní využití:  
- vodohospodářské využití včetně rybářství. 

 



   Územní plán Bezděkov nad Metují  

21 

Přípustné využití: 
- krajinná zeleň, 
- dopravní a technická infrastruktura (kromě odpadového 

hospodářství), 
- nemotorová doprava, 
- myslivost,  
- ÚSES. 

Nepřípustné využití: 
- způsob využití území nesouvisející s hlavním nebo  přípustným 

využitím. 
Podmíněně přípustné využití: 

- není stanoveno. 

 
Plochy zem ědělské (NZ)   

  Hlavní využití: 
- zemědělské využití. 

Přípustné využití: 
- sídelní zeleň, krajinná zeleň, 
- dopravní a technická infrastruktura (kromě odpadového 

hospodářství), 
- nemotorová doprava, 
- vodohospodářské využití,  
- myslivost, rybářství, 
- ÚSES. 

Nepřípustné využití: 
- způsob využití území nesouvisející s hlavním, přípustným nebo 

podmíněně přípustným využitím. 
Podmíněně přípustné využití: 

- pěstování rychle rostoucích rostlin pro energetické účely 
a zalesnění pod podmínkou, že jde o plochy prokazatelně 
nevhodné pro zemědělské využití, 

- ohrazení pozemků pro chovné a pěstební účely pod podmínkou,  
že výrazně neztíží prostupnost krajiny. 

 
Plochy lesní (NL)  

  Hlavní využití: 
- hospodaření v lesích, 
- obecné užívání lesa. 

Přípustné využití: 
- dopravní a technická infrastruktura (kromě odpadového 

hospodářství), 
- nemotorová doprava, 
- vodohospodářské využití, 
- myslivost, rybářství,  
- ÚSES. 

 Nepřípustné využití: 
- způsob využití území nesouvisející s hlavním, přípustným nebo 

podmíněně přípustným využitím. 
Podmíněně přípustné využití: 

- ohrazení pozemků pro chovné a pěstební účely pod podmínkou,  
že výrazně neztíží prostupnost krajiny. 

Podmínky prostorového uspořádání: 
- nejsou stanoveny. 



   Územní plán Bezděkov nad Metují  

22 

Plochy smíšené nezastav ěného území – p řírodní, vodohospodá řské, ochranné 
a protierozní (NSpvo)  

Přípustné využití: 
- krajinná zeleň, 
- vodohospodářské využití, 
- dopravní a technická infrastruktura (kromě odpadového 

hospodářství), 
- nemotorová doprava, 
- ÚSES. 

Nepřípustné využití: 
- způsob využití území nesouvisející s přípustným nebo podmíněně 

přípustným využitím. 
Podmíněně přípustné využití: 

- ohrazení pozemků pro chovné a pěstební účely pod podmínkou,  
že výrazně neztíží prostupnost krajiny. 

 
 

Plochy t ěžby nerost ů – nezastavitelné (NT)    
Hlavní využití:   

- dobývání ložiska nerostné suroviny. 
Přípustné využití: 

- dopravní a technická infrastruktura.  
Nepřípustné využití: 

- způsob využití území nesouvisející s hlavním nebo přípustným 
využitím. 

Podmíněně přípustné využití: 
- není stanoveno. 

 
 

Stanovení ploch, ve kterých je vylou čeno umís ťování staveb, za řízení a jiných 
opat ření pro ú čely uvedené v § 18 odst. 5 stavebního zákona  

ÚP plochy tohoto charakteru nestanovuje. 

 

 
I.1.f.2. PODMÍNKY PROSTOROVÉHO USPOŘÁDÁNÍ, VČETNĚ ZÁKLADNÍCH 
PODMÍNEK OCHRANY KRAJINNÉHO RÁZU 

Na podporu stanovené urbanistické koncepce, koncepce uspořádání krajiny  
a pro podporu ochrany a rozvoje hodnot území ÚP stanovuje tyto podmínky prostorového 
uspořádání ploch změn 

BV   -    rozmezí výměry – 700 až 1400 m2 
- intenzita využití – max. 40 % 
- intenzita zeleně – min. 50 % 

 
SV   -    rozmezí výměry – 600 až 2000 m2, v ploše Z8 nejvýše 1 RD 

- intenzita využití – max. 40 % 
- intenzita zeleně – min. 50 % 

 
RI   -    rozmezí výměry – 300 až 600 m2 

- intenzita využití – max. 10 % 
- intenzita zeleně – min. 80 % 

 



   Územní plán Bezděkov nad Metují  

23 

OM   -     intenzita využití – max. 70 % 
- intenzita zeleně – min. 20 % 

 
VZ   -     intenzita využití – max. 70 % 

- intenzita zeleně – min. 10 % 
 

PV   -     intenzita využití – max. 5 % 
- intenzita zeleně – min. 5 % 

 
ZV   -     intenzita využití – max. 5 % 

- intenzita zeleně – min. 80 % 
 

ZO  -    intenzita využití – max. 1 % 
- intenzita zeleně – min. 80 % 

 

a základní podmínky ochrany krajinného rázu: 

- do přípravy realizace jednotlivých záměrů zahrnovat jejich začlenění do sídel a krajiny 
(jednotlivé záměry budou respektovat současný krajinný ráz – charakter a strukturu 
zástavby, výškovou hladinu okolní zástavby, harmonické měřítko, výhledy a průhledy) 
a navrhovat ozelenění, 

- vedení technické infrastruktury umísťovat přednostně pod zem, 
- v ZÚ a v zastavitelných plochách na budovách připouštět umísťování systémů 

využívajících sluneční energii, 
- zvyšovat pestrost krajiny, zejména obnovou a doplňováním krajinné zeleně. 

 

I.1.g) VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB, VEŘEJNĚ 
PROSPĚŠNÝCH OPATŘENÍ, STAVEB A OPAT ŘENÍ K ZAJIŠŤOVÁNÍ OBRANY 
A BEZPEČNOSTI STÁTU A PLOCH PRO ASANACI, PRO KTERÉ LZE PRÁV A 
K POZEMKŮM A STAVBÁM VYVLASTNIT 

ÚP vymezuje tyto veřejně prospěšné stavby, pro které lze práva k pozemkům  
a stavbám vyvlastnit: 

VD1 dopravní infrastruktura – silniční – místní komunikace (část Z19),  
v k.ú. Bezděkov nad Metují. 

VT1  technická infrastruktura – stavby a zařízení pro nakládání s odpady (Z25, P1), 
v k.ú. Bezděkov nad Metují. 

ÚP nevymezuje veřejně prospěšná opatření, stavby a opatření k zajišťování obrany  
a bezpečnosti státu ani plochy pro asanaci, pro které lze práva k pozemkům a stavbám 
vyvlastnit. 

 

I.1.h) VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB A VEŘEJNÝCH 
PROSTRANSTVÍ, PRO KTERÉ LZE UPLATNIT P ŘEDKUPNÍ PRÁVO, 
S UVEDENÍM V ČÍ PROSPĚCH JE PŘEDKUPNÍ PRÁVO ZŘIZOVÁNO, 
PARCELNÍCH ČÍSEL POZEMKŮ, NÁZVU KATASTRÁLNÍHO ÚZEMÍ A P ŘÍPADNĚ 
DALŠÍCH ÚDAJ Ů PODLE § 8 KATASTRÁLNÍHO ZÁKONA 

ÚP nevymezuje veřejně prospěšné stavby ani veřejná prostranství, pro které lze 
uplatnit předkupní právo. 

 



   Územní plán Bezděkov nad Metují  

24 

I.1.i) STANOVENÍ KOMPENZAČNÍCH OPATŘENÍ PODLE § 50 ODST. 
6 STAVEBNÍHO ZÁKONA 

ÚP nestanovuje kompenzační opatření. 
 
 

I.1.j) STANOVENÍ POŘADÍ ZMĚN V ÚZEMÍ (ETAPIZACE ) 

Pro zajištění optimálního postupu územního rozvoje obce stanovuje ÚP toto pořadí 
změn v území: 
I. etapa – zastavitelná plocha Z2 (BV), 
II. etapa – zastavitelné plochy Z3 až Z5 (BV), 
III. etapa – zastavitelná plocha Z1 (BV). 

 
Pro plochy změn ostatních způsobů využití ÚP pořadí změn v území nestanovuje. 
 
 

I.1.k) ÚDAJE O POČTU LISTŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU A POČTU VÝKRESŮ 
GRAFICKÉ ČÁSTI 

Textová část ÚP má celkem 12 listů oboustranně tištěného textu.   
 

Grafická část ÚP obsahuje 4 výkresy: 

I.2.a.      Výkres základního členění území     1 : 5 000, 
I.2.b.       Hlavní výkres    1 : 5 000, 
I.2.c.      Výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací   1 : 5 000, 
I.2.d.       Výkres pořadí změn v území    1 : 5 000. 






